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Politikai, társadalmi § közgazdászati hetilap.
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Dónak búsából evők, mind esteiig tiaztátlan 
marad."

Rabbi Lőw ugyan néha szintén tisz­
tátalan maradt esteiig, ezt azonban nem az 
a disznó okozta, melyet netalán tán meg­
ítélt volna, hanem az, a mely világéletőben 
mindig maga s maga volt.. *

.Minthogy rabbisága mellett virágzó 
pálinkamérése is volt, jövedelmei gyorsan 
szaporodtak. Nemsokára nemcsak volt, ha­
nem volt is neki és a község tagjai már 
nem tudták pontosan, hogy pálinkája épü­
letesebb e, vagy predikácziója réazegitőbb.

Legrést égi több volt azonban vénnek, 
fiatalnak a szép Rebekka, mert szemei so­
kat Ígérő tűzben lángoltak éa kecsei viruló 
kerekdetségbeu növekedtek.

• •
Lutter Abrahám, Mezeritz város egyik 

legnőlelenebb lakója szintén szívesen látta 
a szép leányokat. Szive meg volt osztva 
egyszerű szerelmi kalandok és a kettős 
olasz könyvvezetés között.

Rebekka nagyon is sokszor sétálgatott 
Dorka barátnéjúval' az iroda ablak előtt

Dorkát látni éa Rebekkát megszeretni 
bősünknek egy pillanat műve volt

És a szikra gyi^tott

Csakhamar Rebekka szive is égető 
lángokba borult, a találékony szerelem
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hoz czlmezve, — Legczélszerűbben póeta- 
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beküldendők.

A követválasztás társadalmi 
hatása.

Benne vagyunk azon mozgalom­
teljes időszakban, midőn a nemzet uj 
törvényhozó testületet szervez s a 
pártviszonyok felett kimondja döntő 
Ítéletét.

Szép napjai ezek az alkotmányt s 
joggyakorlatnak. Van valami lélek­
emelő azon jelenségekben, melyek 
között. milliók bizmlma tétetik -le 
nehány száz ember kezébe, hog y 
intézzék a nemzet sorsát,' legyenek 
őrei a jog, a szabadság, közjóiét és 
haladásnak. Óriási felelősség az, a 
mi egy vállalt mandátummal jár, 
mert annak kézhez vétele azt jelenti, 
hogy a bizalommal megtisztelt egy 
ember más húsz ezer erkölcsi és 
anyagi javainak gondnokává, sorsa 

ellenőrévé, sérelmei orvosává s igé­
nyei szószólójává lett. És ezen külön- 
külön is nehéz feladatok teljesítése 
iránt a választóknak nem nyújt egyéb 
garancziát, mint az adott szó becsü­
letét. A választók és a választott 
között nem jön létre megpecsételt 
szerződés, csak szóbeli. A húszezer 
embernek meg kell elégednie azzal, 
hogy a jogainak letéteményesévé tett 
képviselő csak röpke szókban tegyen 
ígéretet arra nézve, hogy hű lesz 
azokhoz az elvekhez, a miknek alap­
ján kinyerte választói bizalmát. És 
ha beáll az az eshetőség, hogy a 
változott viszonyok elterelik a kép­
viselőt a programrajában kifejtett 
elvektől, ha az adott szó érvénye 
megszűnik s a választók nem talál­
ják fel többé képviselőjükben az ö 
hitvallásuk hű viszhangoztatóját, ha­
nem látják azt idegen istenek oltárán 
áldozni: akkor be kell érni a keserű 
csalódás tanúságával s vigasztalni 
magukat azzal, hogy jövőre jobban 
a lelkére tapintanak annak, a kire 
a közbizalom kincstárának kulcsát 
reá bízzák.

- Közbizalom,? 1 Bár jó lélekkel­
lehetne elmondani, hogy az országos 
követválasztásök eredményei csak­
ugyan a közbizalom resultátumaiként 
tekinthetők! Bár egyetlen mandá­
tumról sem lehetne elmondani, hogy 
azt nem a megbízó polgári igazelmü- 
ség az< érdemnek adja át, hanem a 
megvesztegetett érdek, a fel ül le tett, 
félrevezetett politikai kiskorúság dob-

ja oda az érdem nélküli ambitíó 
vagy önző hatalmi vágynak olcsó 
áldozatul.

Fájdalom! Ezt mi nálunk nem 
mondhatni cl. Társadalmunk sokkal 
inkább beteg, semhogy egészben 
egészséges politikai fejlemények alap­
jául szolgálhatna. A választások föl- 
költik a társadalom minden rétegé­
ben azon elemeket, melyek corruptió, 
nepotizmus, protectió, stb. név alatt 
valóságos méregkovászt képeznek 
nemzetünkben. Soha nincsen ezekre 
a szörnyeimnek re oly kedvező idő, 
mint a követ választások alatt. Rájuk 
nézve ez oly hatást gyakorol, mint 
a méreg gombára a nyári eső: buja, 
gyors növésnek indul « nióg ott is 
tömegesen támad elő, ahol az előtt 
nyomát sem észlelték.

Mennyi lélek vásárlás, megvesz­
tegetés, képmutatás, hazudozás, igaz- 
talanság, rágalom, dicsekvés szere 
pel döntő lég c rövid idő alatt az 
események színpadán! — Azon
imposans politikai színjátékban, mely­
ről a közel napok alatt már fölgör­
dült a függöny, az*  elvek komoly, 
pemes küzdelme s a meg^yÜiödéAok. 
becsületes versenyzése mellett mennyi 
hitvány komédia, piaczi botrány, ölesó 
bohóczkodás követel magának tért 
a közélet színterén!

Ha mindezt elgondoljuk, nincs 
okunk valami örvendetes kilátásokat 
táplálni azon hatások felöl, melye­
ket a követ választás a társadalomra 
gyakorol

Mi még nem állunk a politikai 
műveltség azon fokán, hogy az ellen­
kező meggyőződések iránt elégséget 
türelemmel viseltessünk: mi tenné- • 4
szelesebb, minthogy a politikai meg­
győződések harcza átháramlik a ma­
gánélet viszonyaira is és a politikai 
ellenfelek gyűlölete ott is t. ' . L
Egy ily választás hónapokig ..cha 
évekig megzavarja a társadul oih tagjai 
közt a fennálló harmóniát s visza- 
vonást, meghasonlást, gyűlölködést 
támaszt.

Azon őrségi czeremóniák, mik 
a választást megelőzni és követni 
szokták, s melyek dorbézolásban, 
idő- és pénzpazarlásban, néha fejbe- 
verésben nyilvánulnak, bizonyára 
most sem maradnak el, és hogy ezek 
menynyire aláásnak száz és száz 
emberi jellemet, azt bizonyítani egé­
szen fölösleges.

Ismételjük: a követ választás nagy 
és magasztos eseménye egy alkotmá­
nyos nemzetéletnek, hanem ez nem 
akadályozza azt meg, hogy ne legye­
nek sajnálatos árnyoldalai, melyek 
maradandó foltokat hagynak a tár- 

^sadolom phisiogneyiiáján, ha az a 
társadalom nem bír oly egészséges 
szervezettel,*  'hogy az ily káros be­
hatásoknak ellenállni tudjon.

L ö.

Politikai hírek. 1
A választások javában folynak, 

a szabadelvűpárt túlnyomó többség­
ben van. Csütörtökig 210 képviselő

TÁRCZA.
E méhecskének legyen áldott szárnya...

E niheexkinak l«gy«n áldott axAniya, 
Mely xMugáeával múlt Időt holott;
Arany veröftuyt, árnyai, lomboa kertet. 
Porondot itat, a kli tavat amott.

A (yenaekkoraak kedve*  ixáp tanyáját, 
A gyermekkornak boldog ánetát;
Melyen kereastSl mindig fblvílágUk 
Egy bú ró*,  bájon, Ulvílági kép.

Első nerelmem! O te vagy, te mindig; 
Miként a nap, mely egy csak éa örök! 
Mely eltln bár. de lm a felhőn által - 
Arany fényével iámét áitőrttt

Mely éltet, áld éa romboltat takarva 
Virágot kelt a gyepnek nönyegén; 
Ó napngár' mit látatlan i» éréi 
A ki*  bogár, a moh, ép ngy mint én!

Eltő ábrándom' mely elememben fényien 
Megtörve éltem rezgő könyrln;
S a költéazetnek tlndér ulvárványát 
Vonod mindarra ml bú, gond, vagy kt\;

Maradj velem, maradj es élten által, 
Védangyalom, végetlen végzetem!
8 fényeddel majd a túlvilágba menni: 
Mily boldogság, mily könnyfi len nekem I

Eredj kin néh!
Ai iblik ima túrva, —
Tied a rét újból, ■ a nagyvilág!
Tied a fórrá*  habja, éa aenéje, 
8 ax illattal, nénel megtelt virág!

Tiad a fény!
A Ug. a xxent axatadaág!
Élveid, a Ugy boldog mint engem tevéi;
Peresekre bér, de ax ábránd lelkemben
Utóhangként noká rexg még, éa ét

Eredj Ha méh!
8 ha megpihenni vágyói:
Erdőnek tarts, hegyeknek irayiban
Keresd meg airjlt, ott a mély airboltban, 
8 átadva lelkem, halj meg boldogan!

Kajthtayi Flfax

Egy kikeresztelkedési történet.
„Emlékezzenk regiekről."
Nem szórt kezdem ezen idézettel, mint­

ha valami eredeti megjegyzést akarnék hoz­
zá kötni, hanem hogy megnyugtassam az 
olvasót, a ki már „valahol" bizonyosan 
„látta" az eseményt, melyet a kővetkező 
sorokban elbeszélni kívánok.

* Hol keletkezett híre először, nem tu­
dom. Nekem újra eszembe jutott, a mikor 
a bajor királyné áttérése a katholikus val­
lásra általános beszéd tárgya volt.

A vezérczikkek akkor ugy nőttek ki 
a földből, mint Budapesten as új házak, 
melyeket kár, hogy ledőlés esetére még nem 
lehet biztosítani.

A pápának Örömteli bámnltában tor­
kán akadt az átok. Lonkay diadalérzetében 
majdnem fejére állt, mire irodalmi műkö­
dése nem enged*kövotkeztetni.  Az nltramou- 
tan udvari köttök *a  lelkesedés hevében ki­
törik verslábaikat és még jobban sántítanak.

Ekkor eszembe jutott fiatal koromból 
egy rég elfelejtett „vegyes bír", mely szin­
tén egy kikereeztelkedési történetre vonat­
kozik és a mely már olyan régi, hogy 
megérdemelné felvételét Jókai „összegyűjtött 
adomái0 közé. Csak azért beszélem el, hogy 
megelőzzem vole, mielőtt még késő.

• •
Rebekka egyetlen atyjának jámbor 

leánya volt ... azaz pardon! Egyetlen le­
ánya volt jámbor atyjának, a ki nem ke­
vesebb volt, mint a híres írástudó Rabbi 
Lőw, a merüli zsidó község büszkesége, bás­
tyája.

Mereven és makacsul ragaszkodott 
Rabbi Lőw minden ó testámentomi hagyo­
mányhoz. Még orra is zslnagogiai modor­
ban volt. Soha sonka nem érintő ajkait. 
Triohin be nem juthatott erőshitü gyomrá­
ba. Mert meg vagyon írva: „A ki a disz-



NÓGRÁDI LAPOK

▼olt mög választva • a szabadelvű párt Románia, Szerbia 6a Montenegró
87 többségben van. függetlenaége vasárnap óta már bo-

- Ipolyságon: Pacaolay János í, fejezett lény; a berlini szerződés 
há 7-án egyhangúlag, meglön válaszU-pyatificatiőja ugyanis az országok kor­
ra; uemélyuégénel annyira hódol hiányainak e napon nolifikáltatott.
az Ipolysági kerület, hogy daczára a 
szabadéivűpártiak nagy számának, — 
még csak ellenjelölt)© sem volt. — 
A szálkái kerületben a kormány- 
párti Luka Lajost egyhangúlag meg 
választott képviselőnek kell jeleznünk, 
amennyiben Kádár Kálmán függet­
lenségi jelölt, kit hirszerint Simonyi 
Ernő (a debreczeni) is meglátogatott, 
10 választót sem talált, kik a szava­
zást törvény szerint kérhették volna. 
Dacsó Pál Németiben egyhangúlag lett 
meg.

Megszálló seregünk a magláji 
szerencsétlen csatározás után, hol 70 
huszár esett el, főhadoszlopa, a Boazna 
folyó mellett Szarajevó-felé nyo­
mul. Többé nem kétséges, hogy az 
okkupáció békés keresztül vitel éröl 
lehetne szó.

Bécsi tudósítások egyúttal jelen­
tik, hogy külügyi hivatalunk igen 
komoly lépéseket tesz Konstantiná­
polyban a porta gyanús magatartása 
ellen s Zichy gr. hir szerint, eshető- 
leg ultimatiőt fog átnyújtani, mire a 
diplomáciái viszonyok megszakítása 
következhetik. A török kormány hi­
vatalosan sajnálatát nyilvánitgatja 
ugyan a boszniai események fölött, 
de egyszersmind kijelenti, hogy sem­
mit sem tehet ellenük.

A konstantinápolyi kormány 
szoros összefüggésben áll a boszniai 
eseményekkel, Mint a „Pol. Corr.8- 
nek jelentik, Saviét basa, a lelépett 
nagyvezér határozottan kívánta, hogy 
Ausztria-Magyarországgal a jó egyet­
értés fentartassék s midőn a porta 
makacssága következtében aszerajevoi 
zavarok kitörtek, Savfet, kijelenté, 
hogy a felelősséget tovább elvállalni 
nem hajlandó;

A berlini szerződéi többpontjai­
nak végrehajtása körül is nehézsér 
gekre készíti elő a porta a szerződő 
hatalmakat, főleg a Bulgária, Szer­
bia és Montenegró fenhatósága alá 
kerülendő tartományokban.

A románok és a szerbek most ólén 
ken foglalkoznak a ezimkórdéssel s 
főleg a szerbek nagyon szeretnének 
„királyságot*  játszani.

alkalmai teremtett találkákra, és a jámbor 
Rabbi Lőw leánya most gyakran nagyon is 
mélyen belenézett a könyvvivő ágostai 
hitvallású szemeibe.

Mert óhl Lutter Ábrahám a treuenbri- 

sani istenfélő evangélikus lelkész fia volt.

•

A hársfa még nem virágzott.
Egy gyönyörű februáriusi este történt, 

hogy a hold a mezeritzi országúton egy 
ssivrenditő bűcsájelenetot világított meg.

— Oh Rebekka — sóhajtott Ábra hám. 
Mily tálboldugá tettél te engem!

— Ábrahám — lehallott Rebekka. — 

Annyi ideig lehessen préselt aranyat olvas­
nom, a meddig reád fogok gondolni!

E peresben egy csillag hullott az ég­
ről. Februáriusi este volt

A hársfa még nem hajtott virágot
— Hogy kegyetlen apám mindörökre 

elszakít bennünket egymástól! — nyögd öl­
te Ábrahám. — Soha nem fogja beleegye­
zését adni egy zsidó nővel való házasságé- 
hoz. És a te apád ...

—- Az úgy kiáltozott mint egy orosz­
lán és hajait dépdelte, mikor szerelmünkről 
szóltam. Soha bele nem egyez!

-— így hát elhatározásomat végre kell 
hajtanom! — válaszolt Ábrabám sötét tekin­
tettel — Elmegyek a ugy világba — óh, 
én. Idea fskútbeUen Bebskkám!

Olaszországban az „Italia irre­
denta" tüntetései gyérebbek ugyan, 
de Humbert király vclenczei látoga­
tása aligha újabb mozgalmat nem 
indit meg.

Angliában a nagy keleti viták 
véget értek, még pedig a kormányra 
nézve oly fényes sikerrel, hogy újabb 
félhivatalos tudósítások szerint a 
kormány lemondott a parlament fel­
oszlatásának tervéröl; a jelen parla­
ment elegendő támaszt nyújt Beacons- 
field lordnak, kinek politikáját las­
sanként a liberális párt főközlönyci 
is, hátat fordítva Gladstononak, he-
lyeselni kezdik. Legújabban a „Spec- 
tator“ pártolt át A Beaconsfield 
visszalépéséről szárnyalt hírek is 
mind elnémultak.

Németországban már mutatkoz­
nak a kissingeni tanácskozás ered­
ményei; a kormány egy legújabb 
rendelote nagyon szigorúan megtiltja 
az oly tankönyvek használatát, me­
lyek a katbolikus vallási érzelmet 
sérthetnék. Fáik miniszter visszalé­
pését már közel jövőben várják.

- Fölhívás a hazai iparosokhoz!
A hasai ipart pártoló és terjesztő egye 

sOlet közgyűléaileg elhatározta, hogy kitű­
zött czéljáuk minél sikeresebb elérésére 
Budapesten közvetítő irodát nyit.

Ezen közvetítő iroda f. é. augusztus 
1-én kezdi meg működését, ideiglenesen a 
fővárosi iparosok körének helyivégében IV. 
kerület (belváros) a ferencziek bazáréban
I. emelet *

- Mizdsa hazafinak szivében szilárd azon 
elhatározás, hogy a hazai ipar pártolása 
által közvetlen as iparos osztálynak, közvetve 
az egész haza jólétét előmozdítsa. Az 
országgyűlés határozottan utasította a kor­
mányt. Budapest főváros közgyűlése meg­
hagyta a tanácsnak, egyes törvényhatóságok 

társulatok, egyesületek el vannak határozva 
a. fölmerülő szükségletek frdezésénél a hazai 
iparczíkkeknok, a mennyiben versenyképes­
ség szempontjából már most lehetséges, min­
den esetre elsőbbséget nyújtani, a lelkes 
sajtó meleg szavakban nyilatkozik, hogy 
mindannyian családi és egyéni szükségeinket 
hazai ipartermelvényekkel fedezzük.

E nemes elhatározás, a hazai ipar vé­
delmének ezen jeles szán dóka nem lehet 
mulékony!

Hogy azonban a pártolásra joggal 
igényt tartó kézműiparotokat és gyárosokat 
felkereshessük, hogy őket megismertetni, 
illetőleg készítményeiket ajánlani lehessen, 
mindenekelőtt szükséges tudnunk:

a) kik azon bazai kéztnű és gyáripa­
rosok, a kik jóság, ízlés, tartósság és olcsó­
ság tekintetéből méltán ajánlhatók?

b) melyek az általok készített ipar- 
csikkek, mily áron és hol rendelhetők meg 
és vásárolhatók?

Felhívjuk ennélfogva a hazai kézmű 
és gyáriparosokat, szíveskedjenek az zugos­
tul l én megnyitandó „Közvetítő irodádhoz 
bérmentve beküldeni:

a ezégezimet, az általok készített ipar- 
czikkek tárgy és árjegyzékét, azon lakhelyet 
vagy boltbelyiséget, melyben az iparczikke- 
két megtekint betűi, a vásárlásokat eszkö­
zölni vagy esetleg megrendeléseket tenni 
lehessen.

A közvetítő iroda ezen ipar-adatokat 
készségesen fogja a vevőkkel és megrende­
lőkkel tudatni.

A beérkezendő adatok „Hazai ipar­
közlemények4 czirn alatt sajtó utján is köz­
zé fognak tétetni. Ha a kézmű- és gyár­
iparosok árumintákat küldenek, azok czél 
szerű helyen (bolti kirakatok ’>an) közszem­
lére kitételnek.

A levelezések „A haza: ipart pártoló 
és terjesztő egyesület közvetítő Irodája, 
Budapest, IX., Ferenoziek basára, I. emelet*  
czimmel történnek bérmentve. Az áruminták 
ugyanoda küldendőn.

A hivatalos idő egyelőre naponkint 
reggel 8—12 óra között leend, a midőn 
bárminemű fölvilágositással egén készséggel 
szolgálunk.

Budapest, 1878. julius 22.
A bazai ipart pártoló és terjesztő egye­

sület közvetítő irodája.
Dr. Stabóky Adolf.

Tisztelt Szerkesztő Ur! A „Nógrádi 
Lapok" f. évi 28-ik számában „Hirek" ro 
vatában egy czikkecske jelent meg a Ba­
lassa Gyarmaton julius hó 10-én megtartott 
nógrádi ovang. esperesség közgyűléséről A

mennyiben e jelentés a történtekről nem 
egészen hiteles s némely dolgokat ferdén 
tünteti a közönség elé, a személyemet is 
bár szelideo, de még isámnti, legyen kérem 
szives észre vételeimet ahidco kihagyás néi 
kűl lapjában felvenni.

Már néhány éve, amint t szerkesztő 
ur ev. egyházi ügyeinkről többször fogadon 
be lapjába oly hibás állításokat, melyek a 
valódisággal homlokegyenest ellentétben ál­
lottak*)  s azért feleletre sem tartottak ér­
demeseknek. Most a nevezett csikkben áll, 
hogy „Bánkon, az eddig panszlávment alsó 
nógrádi kerület Zatkalikkal megkapta a 
maga pauslávját Annyim vagyunk eual, 
hogy már csodának kellene jeleznünk; ha 
egy vaMmire v^magyar écaclmó lelkész 
választatnék meg a nógrádi ecperességben."

Ugyan kérem akár önt, akár mást, — 
ba nem ön a csikk író, — micsoda eonerst 
adatokkal tudná igazolni Zatkalik pánszlá­
vizmusát? Egy fiatal, jól képzett, kitűnő 
bizonyítványokkal ellátott psp választalik 
meg általános nagy többség szavazatával, 
ki általam próbára küldetett ntű. Sárkány 
Sámuel pestmegyei főesperes ajánlata foly­
tán Bánkra, ki ezeket Írja felőle: „tiszta 
jellem, szeplőtlen hazaflság, ki­
tűnő szónoki tehetség azon tulajdo­
nok, melyek által nemcsak a nógrádi, de 
bármely esperesség díszére, javára fogna 
válni.8 így jutott nevezett egy tekintélyes 
magyar érzelmű föesperes ajánlata folytán 
Bánkra próbám. 8 hogy az egyház mint 
kifogástalan egyéniséget megválasztotta, s 
az ellenpárt egynéhány embere, kik esak 
jogokat akarnak gyakorolni, de egyházi 
terbekben részesülni vonakodnak, megbuk­
tak, s most mást nem tudván felhozol, a 
pánszláv csufoskodó nevet használják fel, 
valóban sajnálnom kell az-ily buzgóságot 
és hazafiságot.

Zatkalikról én is '.hallottam megvá­
lasztatása htán megjegyzéseket, hogy tót 
származásé, s hogy Pozsonyban mint theo- 
iogus a magyar és tót párt között a köz­
vetítő politikát köpette, s erre rá mondtam, 
hogy ennek tehát okos(?) embernek kell lenni.

Beiktatását megelőzőleg pedig Veres 
Pál esp. felügyelő úrral együttesen kérdőre

•) As tspcrcs nr ont állitAiit — kegyes engt- 
dslaUvel — riMXMUdtjuk. Zatkalik megvilsssUsAt 
as alió nógrádi papság egy-kettó kirótsttval indígns- 
tíAral fogadta, • tungulstet cxlkkiróaak vált alkalaa 
as Mpertnági kósgyúlte alkalmival ZaarvvtnsL — 
Most is csodalaaak kell, hogy Zatkalik as esperes 
srbaa oly eminens vtóöre akadt, a tiasta jel­
lom óa sseplútlen kasafiaága dacaira, nem 
nyugtatja meg b maga a klsvSIemáayt A többire, 
egjrtai niaeuk Uráa, agy a caikkjrá mint as tspe- 
reá nr róMlról, jelenben nem nflectáluk. Azokra 
as espervssógi gyftléa referálója megteszi a maga 
tesrevlteleit, ha párisi aljából hasaárkeaik. 8wrk.

Midőn a hold a felbők ezOstszogélyze- 
tű fátyolé alól kitekintett, Rábbi Lőw leá­
nya szerelmesének épen átnyqjtá a búcsú 
üveget, melyei végtelen fájdalommal és 
rozspálinkával töltött meg.

A hársfa még nem illatozott
A csillagok hulltak.

• •
A bölcs korinti Períander hátrahagyott 

apborismai között Télfy Iván magán állítása 
szerint, e mondat olvasható: „Oh ember 
gondoskodjál arról, hogy sifllöttidet jó ne­
velésben részesittesd!8

Lutter Ábrabám két havi meddő sxe 

rolmi keservek után, végre elérte czélját, 
megtörte atyja merevhitűségát. Terv és si­
ker nélkül bolyongott nyolez hétig a nagy 
világban, Rebekka képe mindenből üldözte. 
Mosoly nem jött ajkaira és a legkomolyabb 
áhitatos könyvek sem könnyítettek lelkén 
sőt egyszer versírásra kerekedett: -

IxlaalU feléd Mekka
Mint la te otAanad neretett Rebeka, 
É« a hol klók, ahol állok
Kópédtól In neg nem válók — 
Míg ha álmatlan IJJelek . 
Után la, reggel Ibredek.

Mondom, két álló hónapig viselte fáj­
dalmát. Már majdnem annyira jutott, hogy 
eleven testtel a debreczeni „Délibábéra előfi­
zetett, ekkor végre egy kétségbeesett cse­
lekedetre határozta el magát . . .

Háborús jelenet volt, mikor a befeje­
zett tényt a trénenbriUeni lelkésszel közölte.

A dolgot azonban megváltoztatni már 
nem lehetett

Az öreg lelkésznek végre bele kdlett 
nyugodni.

• a
A mezeritzi zsidó község mély gyászba 

volt Büszkesége, bástyája más világra köl­
tözött.

Sokkal nagyobb volt a szerencsétlen­
ség, hogy leánya keresztény emberbe lett 
szerelmes, semhogy Rabbi IZw ezt túlél­
hette volna.

Sem pálinkája, sem prédikációja nem 
voltak képesek ezentúl a község tagjainak 
belsejét melegen áthatni. Mindinkáb vizesebb 
lett mind a kettő és egy szép napon amint 
Rabbi Lőw lefeküdt, soha fel nem kelt többé.

Rebekkának vigasza nagy fájdalmában 
csak azon gondolat lehetett, hogy most már 
Ábrahánimal való egyesülésének mi sem 
állhat ellent.

Titokban és lassan kint elszokott a disz 
nóbús iránt való eddigi tartózkodásától. A 
többit nagy buzgóaággal elvégezte a keresz­
tyén pap. Az evangélikus egyház egy taggal 
gazdagabb lett.

Hej volt ölelkezés és szerelmi eskü, 
mikor Abrabám és Rebekka viszont találkoz­
tak. Ábrabám kedvesének majd jobb, majd 

balkezét halmozta el a legforróbb csókkal.
Már a hársfa is illatozott
— Csakhogy megint Itt vagy Róbekka, 

kiáltott Ábrahám, óh egek tele boldogsággal.

— Ég - igen, igazad van, — vála­

szolt Rebekka. — Most már igényt is tart­
hatok rá . . .

Csodálkozva nézett rá Ábrabám.
— Nagy meglepetést készítettem szá­

modra — folytetá Rebekka. — A mint te 
engem it magad előtt látsz, tudd meg te­
tőtől talpig evangélikus vagyok!

A legnagyobb ijcdisg hangja tört ki 
Ábrahám kebléből. Ügy megijedt, mintha 

épen tudatnák vele hogy képviselőnek vá­
lasztatott . . .

— Mily borzaztó helyzet. — Kiáltott 
elrémülve és a treuenbritzeni családi jelenet 
minden iszonyatosságával eszébe jutott. — 
így hát újólag álhágbatlan akadályok állnak 
közöttünk, vége mindennek — és az én pó­
tol ha tlan vesztességem —Rebekka, ml is 
mét elvagyunk választva, — hozzád való 
szerelemből, én . . . zsidó leltem!

Rebekka elájult
A hársfa tovább illatozott.

• •
Hol legnagyobb a veszedelem, legkö- 

zebb a polgári házasság. Ember tervez, Las 
kér rendez!

Szóval a polgári házasságra vonatko­
zó törvényjavaslat Németországban szeren­
csésen clfogadtatotLAvalláskűIönbségek nem 
képeztek többé akadályt.

Ábrahám és Rebekka most már boldog 
házaspár és a polgármester ' segedelmével, 
kilátásuk uyilik egy nagy számú hitfeleke- 
zetnélküli családra

NtaitbM ■MV&roailotte F. J.



vontam, vájjon való é az, mit habár ellenei 
róla I erjeastene k, mire nevezett előttünk 
nyilatkozott, hogy sem azelőtt, sem most 
valami basaellenes eszméket nem táplált 
keblében, s nem is fog.

3 e vallomást mindketten örömmel, 
fogadva, pályájához ncrencsokiváaatunkat 
fejeztük kí. — Várjuk be tehát a jövőt. 
Hiszen jó kompánia kösé került, s ha neta­
lán még valami remanenczia maradt volna 
ama mámorból, melyet a fiatal kebel rozs 
irányú oktatók Iáikéból beezivott, tessék 
meggyőződve lenni, as alsó nógrádi magyar 
érzelmű papság rövid idő alatt ily kificza- 
modott eszméktől ki fogja józanitani.

A mi a pap választási törvényjavalatot 
illeti, itt is tévesen jelenti a czikkiró a 
diseuseióhból merített adatait, midőn írja, 
hogy ez elvettetett, de kérelmet intézett as 
esperesség a méltóságos bányakerületi gyű­
lésre, engedtessék meg e nagyfontooságu 
tárgynak bővebben! megvitatása végett több 
idő, s a tervjavaslat szállíttassák még egy­
szer a gyülekezetekhez megvitatás végett 
Ez pedig nagy különbséget jelent Részem­
ről nevezett terv javaslatra szerény megjegy­
zésem az, hogy itt nem a szép, bár nagyon 
tágas körű e roszul körvonalosott protestáns 
autonómia, de a terjeszkedni kezdő protes­
táns anarchia némi megszorításáról van sz£, 
a mire több abnormális eset következtében 
égető szükségünk van. Majd megválik a f. 
évi szeptember 26-án tartandó b. k. gyűlé­
sen, legalább kiváncsi vagyok arra, hogy 
mikép fognak beszámolni ugyanazon köve­
tek e tárgyban a kerület előtt arról, mit a 
tavai! kerületi gyűlésen megszavaztak, ■ 
most meg ellenmondásba jönnek önmagukkal.

A mi a loeonezi állami kántortanitói 
képezdéezeket illeti, s hogy az esperes ér­
velése mellett a tót nyelv tanítása mint kö­
telező tantárgy elvettetett; megjegyzésem az, 
hogy itt a czikkiró ur .Ignotus in Izraelé."

Ezen fiatal emberek tapasztalásom 
szerint kevesebbet tudnak a vallásból, mint 
az iskolás gyerekek. Orgonáiéi egyáltalán 
nem tudnak, szent énekeket nem tudnak 
énekelni, s fogalmuk sincs arról, mit a 
nagy reformátor mondott, hogy „ki énekel, 
kétszerié imádkozik."

A szláv nyelvtanítását illetőleg, mely 
czélre mi, a haza honpolgárai, Losoncion 
300 frtot fizetünk, de kötelező tantárgy nem 
lévén még azokra sém, kik tét egyházakba 
kívánnak kenyeret kapni, mi a következése ? 
az, hogy maguk sem bírnak as egyházhivek 
igényeinek megfelelni, azon nyelvet, melyen 
tanitaniok kell, épen nem tudják, s így 
mennek távirdáazoknak, megyei Írnokoknak, 
házi nevelőknek, gazdatiszteknek, mi meg 
a protestáns egyház, választunk kántorta- 
oltóknak csizmadiákat, szabókat, általában 
oly embereket, kik kántortanitói pályára 
vallás erkölcsi képességük által alkalmaz­
hatók, mert az állami képezdékből kikerül­
töknek csak kivételképen vehetjük hasznát, 
tanítják ezeket mindenre, csak kántortani- 

t óknak nem!
Hogy az esperes érvelt a melleti^hogy 

ki tót egyházban kántor akar leunl, tótul

lejyen, a*  én sfirgetesemr*  a nógrádi ev. 
esperesség 110 iskolájában ez már életbe 
rolt lépteire. 8 most örömmel mondhatom, 
hogy iiámoi egyházban nagyon kedvező 
sikerről történt aa*plőhaladás.

Hogy as anyakönyvek mint nem egye*  
dOl as egyház, de aa egész állam közér­
deke, kivétel nélkül magyar nyékén ritel­
nek as egész esperesség ben, holott Rács­
megyében most is németül, és hány me­
gyében tóiul vezetik azokat. Rólunk tehát 
ne legyen panasz.

Hogy erkölcstelenség miatt som pap 
sem lauitó nem állóit már évtizedek ótaas 
egyházi ítélő törvényszék elölt, szintén an­
nak jele, hogy as erangyeliom nemcsak 
predikáltatik, de fogas^toaitya is. van.

kot üynjt, hogy a közönség igényeinek érfolyáa AI^M *•  E*

kellőkép magfalsU**-  i> háritetott, egjsutöeógekrc
Miről a helybeli és vidéki L ez. szülők A teleő Mg ieü**an  tik •gé<*  

tisztelettel érteeittetuek. terjedelmébe*  a „pteM?* tbwMi Uljpfitn-
------------------ tetetni biró Mte*  holdat, Mo^y foglalta el x 

a bukás lemosott háta ocAk. hol inkább 
foMkasuak való, oajpáa aá^ge •gWf-y?W€r‘

A pesti árd- é*  értók-tózade gabona ágit as ekeva0.fali meg ajnoyM 
vásári bizottsága a következő hirdetmény hol csak szárny vjzb*rázde  sm 
bocsátott kí:

„A gabonaváaér awu L cs. vidéki láto­
gatói, a kik a Btegy*r  és osztrák vaspályák 
és a duoagőzhajózási társaság által engedé­
lyezett 33 és egy harmad OjO4*  menetdij 
elengedést igénybe venni óhajtják, telhivet-' 
nak, hogy az erre, nézve szükséges igazol­
vány- ée belépti jegyet, kora idején a,tőza-

Hogy a tanügy előmozdítása érdekében, dei titkárságnál rendeljék meg, - 
számos tanító dijaztatott, különösen Va- Azo*  ezégek pedig, kik külön állő- 
nyarezon, Szirákou, í z magyar nyelv la- helyekre számot tartanak, úgyszintén azon 
nitáaaban magukat kitüntetők aranyakat Is iparosok, kik a kiállításon róeztvenni óhaj­
kaptak, intő példa arra, hogy így legyen, tanuk, szíveskedjenek azt Isgkéeőbb f. A 
országszerte, igy • téren kényszereszközökre apgusztuahó 12-éíg a tőzsde titkárságnál 
nem lesz szükségünk. Díjazza a kormány 
azt a 300, de 180 frt évi fizetésre kárhoz­
tatott vidéki tanítókat évi 100 frt segede­
lemmel, ez lesz azon jó orvosság, melytől 
a tót és német átszellemül magyarnak vál­
tozni

Nevezett ezikk még az esperesség va­
lami scandalosus megosztásáról is tesz em­
lítést. Nem tudom kinek állna érdekében a 
nógrádi esperesség egységét bolygatni, érti 
a czikkiró talán az esperes ée aleeperes 
munkakörének czélszerűbb körvonalozását s 
megosztását, e ebben épen tisztességes jogi 
alap is rejlik, nem pedig scandalum. Kü­
lönben e tervjavaslat megvitatás s hozzá­
szólás végett ugy is mint tervjavaslat az 
egyes egyházakhoz leszállittatni rendeltetett, 
s e munkálat indítványozója Simko Frigyes 
ur ezt külön lenyomatban az egyházaknak 
megküldeni Ígéretet tett, mi köszönettel vé­
tetett.

Végre kérem a szerkesztő urat, haee- 
pereeségi ügyeinkről kíván hireket hezni, 
tessék magát az esperesség jegyzői karával 
érintkezésbe tenni, ezek bizonyosan teljes 
hitelességgel fognak szolgálni adatokkal.

Wladár Janót, 
nógrádi tSwpnr**.

a Teteit a kiásástól — Bj^4|,ad 
Ai égén tábla két évvel to­

pon fogadta be e kétféle vetoinényf. m

Ausztráliai f<.' . , . 
kevesebb aa utóbbinál
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számos tanító díjazta tolt, különösen Va-

bejelenteni, mivel az slkÓHtt bejelentések 
tekintetne nem fognak véteihetni-

Kelt Budapesten, 1878 évi jalins 26 án.

Szemtou a roppant etosnyel, mely ezen

És nem jogosult • a Féltet to,togy Ade-

gyeivel fordítja a minnsokat ptnsto át, hol 
a oonditiók viszonya megfordítva áll közötte 
ée verseny tárna kötött? ' ■

Tanügy.
Lengné Hnmmer Francziska felsőbb 

helyről engedélyezett 6 osztályú leánytano­
dájában helyben, a beiratások az 187 i>iki 
tanévre f. é. augusztus hó 20 án veszik 
kezdetüket.

Felvétetik valláskülönbség nélkül min­
den 6 évet betöltött leánynövendék; más 
intézetből jövők a fokozatos osztályokba 
esak felvételi vizsga mellett vétetnek fel. 
A már több év óta ez intézetben tanult 
növendékeknek a felvételnél előny adatik. 
Év közben ez intézetet elhagyni esak az 

egész évi tandíj lefizetése mellett lehetséges.
Igazén növendék után fizette^: beire

unka-Üli

HatfiU étcM pdrAuzamot 

4-ik kóthalny

Adelaíds és Mokry búza ioglalták el 
tehát as 1876-ik évben a tér magját, min- 
denik azon arányban, melyben disponíbilis 
magkészlete engedte. Több mind fele az 
egész búzatermő térnek Ausztráliaival, közel 

egy negyede a nemesített busa magjával 
volt bevetve. Az utolsó negyedre, mely az 
abnormis részleteket foglalja magábaan, 
estek a töb)>i faj búzák, amelyekből még 
ezen alkalommal szólleni nem akarq|u

Ezen már most legfontosabb két fajtát — .-------------------------— y_____ .

igyekeztünk ezen érben is a párhuzamos W
mivslés keretén tartani de ez a nagymezőn ^P°tt 

nem csak hogy oly könnyen nem ment, 
mint kiválasztott és kiczövekelt kis téren 

az előbbi évben, de az olvasó előtt már is­
meretes talaj változatosság miatt gyakran 
ugyan azon egytábla területén is miket még 
a vetés ideje alatt folyton változó időjárás 
is csatlakozott, moly a bemivolés egynemű 
és egyidejűségét megzavarta még tűrhető 
procissióval som volt eszközölhető.

Arit tettön^-rohát? megint ketté ősz- ‘ 
toltuk a táblákat és a hol valamelyiknek 
egyik fele jobb volt mint a másik, oda a 
Mokry Sámuel növondékit szállásoltuk be; 1 
a roszabb helyen pedig mindig a stónyi 
szőke lett a székkel megkínálva. Ugyan 
miért ? Azért, mert arra magunk és mások 
mécse eléggé rá világított már, hogy ^yonlő 
tenyész oonditiók alatt, mi tagadás benne, 
azaz ármányon bevándorlóit szőke bizony 
erősebb vegetáló, mint az a magunk szerel- 
motoz tiszai pirossá. Mutassa meg hát most: 
mit tud a német, mikor esak némely ,oon- 
ditió közös és egyenlő közte, és a nemes. 
alföldi között, a többiben pedig egyedül 
maga húzza a rövidet.

Adjuk a német e keményebb megutó- 
bákatásainak casumit hiten a mint azokat l

bun a nélkül hogy e viszonynak mcgkellett 
volna fordulnia, kőtárnál nagyobb kűöm- 
bösettel Adelaido, mini a Mokryvul amott 
két évbelit együtt véve vesztett.

A néeeéuyi „plateauval*  határoztam ;

sé kölöttobb terméuetű szántó földek í> Itt 
esen idény alatt 67 hold feküdt őszi busá­
ban. Ebből különösen kisusmeU jól teWga- 
rolt ée megtrágyázott 11 holdon MófcnrXéte 
basa állott; a többi 66 boldnyi'vegytó ta­

boldankéot
Adalaide búzában L0J86 hocioliteit
Gerendás! . <• - ,9.*  *

tehát az Adataid*  többet adott fpipi) fk, gyen- 
áaí 1.86 hectolitonnl mMan bold jptáu.

Súlyban egybe vetve A Móceéyi ée 
farkasalmáéi terméseket a nemesített non! 

hectaüterk^ 

volt, mi^l azan
Magnmlitendp as íz, hogy utotyriby ta-

* ’.tóMAn— de
— - — ... . ».« * *'  f

csak is ezen— agy ka0eportnÖ^ .í^ míg 
az előbbiben eehoL De ha firvelamba vétet- “k. ^é.X^Xo^S.kb.

ez is át vott hejyszvo, é^. *L 
i»«q 
régéé betelepített fehér

lálkozott aa egyik ttócsésyi

fcXndleg

eredményeket mint 
tusa válfaj combinál! 
a múlt” 

______ WlTÍl

úgy 1877 volt e vidéken a tagtMtttabb 
termő év as évdtized alatt, mely vele vé­

A birtokon, melyet számolóit tartunk 
______o________* ____ __________  460 hold -busa vetés 9985 tilsakét kévével 

egy négynSgro nttötóTtlbUúudí gye^g. ™koU ceoarói holott, toelytól 61^7 heetoU- 

Mé«e ven délkeletről nyngatteakm. Ugar- tiotir. ro.U1t.xem 

b*n  készült az egész ée trágyázva lett. A 
lejt alja, hol a talaj telvényesobb, három 

sikerült szántás után szeptember utolsó he­
tében sorvetővel gerendás! maggal lett be­
bevetve. Erre hosszabb esőzés következett 
mely alatt a vetés szépen kikelt s vígan 
tenyészt már, mikor a tábla felső, kevésbé 
televényes felében mint egy október derekán 
a vetést folytatni lehetett. Ide ide jött a 
szőnyi mag, és pedig nem három, hanem 
csak két szántás után, és nem sorban gép­
pel, hanem kézzel szórva vetve.

A magtermés hold szám ezt az ered­
ményt adta: ’ •

Mokry féle 10.64 bectoliter, 
adelaido 10.39 „

Termés keveeebbeég az utóbbinál egy 
negyed bectoliter, 

Közel ebhez fekszik egy másik, 40 hol­
das tábla a fenéik szélén, hol ennek szin-

gén érzi a kormány tévesztett politikáját! 50 kr., a tornatanitásért egész tanévre 3 
Nem elég a tót iskolákat bezárni, sem esu- frt A nem kötelezett tantárgyak, miyenek: 
pán magyar nyelvet tudni, ha magyarosi- a franczianyelv tanításáért havonként 1 frt, 
tani akarunk. Szeretném látni azt az ars- a zopgora tanításért pedig 5 frt, a táncz- 

tanításért 2 havi tartamra 12 frt.
Néhány növendék előlegez szó — vagy 

írásbeli megkeresés folytán bennlakónak is 
felvétetik a szállás-élelmezés és mosásért 
(a. tandíjon felül) havon^iu| elötegesen fize­
tendő 20 frtnyi dy mellett

Azon esetre, ha a helybeli polgári 
leánytanoda a jövő tanév elején megnyílta tik, 
néhány növendék elállás és élelmezésre 
szintén befogadtatik a fennebb kitett felté­
telek mellett, annál is inkább, miután ezen 
intézet a polg. iskula iy épületéhez igon 
közel van.

Negyedszázad óta fennálló ezen leány­
intézetben mindig a legkiválóbb tanerők 
(6 rendes és 3 vallástanár) alkalmazása, 
a szigorú fegyelem gyakorlása és a nemze­
tié*  szellem ápolása folytán, úgy a helybeli, 
miként a távolabb vidéki szőlők eddigi 
szives pártolása: a jövőre is elég biztosító- vonala megtörik, és rögtön esésssl egy tettetnek ’ _

Egy 1200 Q öle*  bolí «tiU tehát

ből, ki engem, megtanítana arabul, ha ő 
épen semmi oly nyelvet nem tud, a melyen 

és beszélek. Ha tétet magyarul akarunk 
megtanítani, okvetetlen keli tudnunk tótul 
is, mely érvelés*  esperesnek nem vette­
tett el, de elfogadtatott s batárosatilag ki­
mondatott, hogy oly képezdész tót iskolába 
nem választható, a*ki  tótul nem akar ta­
nulni, vagy nem tud; lévén ugyanis mind­
nyájunk igyekezete a magyar nyelv tanítá­
sában mentői nagyobb eredményeket sike- 
resiteuL

A közlött ezikk felületessége helyett 
óhajtottam volna, hogy inkább az évi je­
lentést mint bevégzelt tényt állítsa össze 
ezik ki ró ur, ebből szolgálok némi kivonat 
tál, s ez következő:

Minekelőtte a nmgu m. kormány ki 
merte mondani, hogy minden iskolában a 
magyar nyelv tanítása kötelező tantárgy

jpé^t jflöl a középtorpiée

pár üál^ljLálló átlaghoz, nem akis 
gazdaság nanem a külső majorok 
dei szolgáltatták A quota magját, 
ezek Ulsja hazára erőesebb; 
meg az egér tett itt annyi kárt e 
rákban mint Szécsénybcn.

?w i

is
ti 

föl- 

o«y 
de

A m. kir. honvédelmi minlsteriumnak 
1873. évi október 2-án 36469—VH 'szám 
Miatt kiboctfjtóft ktfrintézméoyeinMt| 8-ik 

pontja a nevezett minisztérium f. évi. 
hő 4-6n X7818—VIL sz. s. kiadott JW

goe katonák ée honvédek ál ül 
esamlón bemutatni szokott < 
zonyitványaikat többé bemutatni

M-
köte-
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Végül tedatem (ősimmel,) hogy a nyil- 
▼áatartáai utasítás 33. }-a 9 ik pontjában 
a szabadságol s tartalékos katonáknak és 
honvédeknek fegyver gyakorlatok végett a 
tartózkodási helyükhöz legközelebbi csapat 
osztálynál lebelő megjelenésüket szabályozó 
1 mérföld távolság helyett, 160 kilométer 
vétetett fel, s as említett 9 9-ik pontja 
ekként módosíttatott. Miről a közönség

tonteelület tekintélyének megesilérdiléM, est 
parancsolja a városi polgáráig jól felfogott 
érdeke

A nebestelt cxikkneK lényeges csői ja 
az volt, hogy as iskolassék fegyelme és 
nagyobb érdeklődése felhivasaék, — • hogy 
ex Által as clléuőrséa hová inkább kitér- 
jesstessék. Mi meg vagyunk győződre, hogy 
ha as iskolaszék csak valamivel nagyobb 
gondot fordít jővőban a polgári iskolára,

. . . . . . ... Agy ott a várt eredmény eléretik a mi iakola
f0S indnlíi. mit miodny^ 

lelkünk mélyéből óhajtunk.
Bármilyen lett légyen azonban a 

nebestelt csikk, — még sem vártuk, hogy 
Tomeako úr csak úgy lóhátról beaxél épen 
axon hősegekkel, kik őt as iakola igasgalá*  
aával megbixlák Hát bissen ax iakola 
igaxgatáaáért külön díj jár (ba jól tudjuk 
200 frt) esért csak érdemes a tonligy ma­
nóiét kísérni, — ott, a hol hézagok mutat*  
kosnak, orvosolni, szóval as iskola ssollsmi 
viszonyaira felügyelni. Hiszen azt a pálya 
iránti érdeklődésből is meg kell tenni a 
lelkiismeretes tanároknak. — Talán abban 
bizakodóit el as igazgató úr, hogy B.-Gyar­
maton nincs is egyén — saját szavai sze­
rint — ki a mostani tonterveket s tonren- 
rondeket ismerné a aki hiteles jelentést 
adhatna a polgári iskola dolgairól, éa igy, 
aki a L tanárurakat ellenőrizhetné a fele*  
lősaégre vonhatná?! Bármilyen szerény vá­
roska B.-Gyarmat, de ne gondolja igazgató 
úr, hogy as itteni értelmű osztály nem lenne 
eleget-dő arra, misterint a tanerők tehetsé­
geinek produktumait meg nem bírálhatná. 
A lefolyt * vizsgák feletti Ítélet kimondásra 
bármily szép taktikával lett a tanfelügyelő 
úr felhiva, — ő, ismert udvariassága da­
czára sem mondhat olyan véleményt és 
ítéletet, mely a lefolyt tanév vizsgáiról ked*  

vezőleg nyilatkoznék.

leérktMU rendelvény folytán qjból *xűq 
megkeresés tétetik legközelebb azon nyilai- 
kocatol adni, hogy Nógridmegye területén 

asm találtatik eiy rokkant katona vagy Öz- 
▼egy éa Arra kik a Koppéi Lsopold féle 
teztöndljtovél teltételeinek megfelelnének: 
as öcstöndijlevéi kövelkesókép hangúk :

As öesi&adij léke évi kamata minden

Hógrádmagys torübtén átlátott rokkant,

faliétetoknak megfelelő kereset képtelen •

látnék mely körülményről a hadkiegészítési 
kar. pár. a hatósági bisonyitványt megszo- 
rmmi kell, a harmadik öestöndyholy is egy

& Ha jövőre Nógridmegye területén 
mü találtataánek as alsó pont alatti fel- 

-az ösztöndíj élvesete más esen megye 
r területén született bosaú ideig szolgált kere- 

eetképtelen hadássnok őrmestertől , lefelé

bob találtáénA»*ak  mely a körülmények a 
hatoüági bizonyítvány szinte bekérendő ésZrtUrre inwUndó bírom legjobb róelota Mrelkorf tirUlomm.1 jelent meg: 

. NA»4d<Mm urbletén kiéri *■  A* Ordof • fHdön, frenrn*  négyéé Seppí

Oitendő ezredállományából adományoztas 

” sók. Miről a közönség esanne) érteeitteük. 
f*  . í’r ... - y ■ -

A „Lnsonezi Híradó44 5-ik sxáma 

jgasgatojft a lanWttgyelŐAégbuK intéxettaxon ______________
köilatotayro, mely lapunk jun. 30-ki «xfi- kaxai xenmerwneuyek köxíthetoel-

■ nnlv iák viwáir*.  vnnatk.oáólas' 1^.0 m ammeaé aaakk IríllO^lrl t VAtlAmtl.mában a polg. isk. vingáira vonatkotólag Ieru nínden ^eseleubb külföldi zenemu- “ft“a “Wda ? ret‘
“ * SKVÖWJJjTWU/ *«BI/  • UB*«  VIUH ■ B II •

■•gjelent. vet is megismertet előfizetőivel s bármily monjat e|t Bert m Bindhiromaxpr cxixxcu ate jé-
Tanügyi referensünk kissé élesen j^negyüjtemény díszére válik s ezért valóban tehet te «x*vall*tot  kpAa, te euért fateste b»|U- 

‘—-■* “ ~ —!VU xte-l noxx*  a jétexó uxiaént, klaek óvakoduiu kall, athogy
a redtatió — íaaétlóa •— hlhéjóbu aaaék. HaTeaay 

_axépen oldotta b«< a faladatot, te aélUa OMtouott 
SirelL axon tapaokbaa, aalycket IL Dana Nina aaaxony

Kinevezés. Gr. Gyflrky Ábrabám Sxi- önaikéjéaak gyönyört rokonuanvM alakftáatert a 
—------ _______________________________________________________ o. ________________ ---------- kóuöaaégtól nyárt Kovécaicaaó (Zsófi) most népen

tanügyi intézményben vetett. Épen azért véltárnokká, Zubovies Istvánt pedig megyei ia«kait, d« hHnywtt a tix, a axanradéiynek aia-

- ---------------------- - ---------------------------- -----------------— XCDOgYUJlCLUCUJ U

(akadt Íí wm. de a cxikk Által keltett p^Ugra 

“ hnydathől azt vettük ki, hogy a kőiöniég
értalmi rtaxa oax^a e kffakadAa jogoeafigiL
Zenélj eredmény megbiuiteoi litaik Kte.ve»*..  Or. OySrkyAbr.b4a> Sxl- örzaíkóján.k gyönyört
azon reményeket, melyeket a köxönség e |tMy Mikidet eddigi főcsenbíttost megyei le- kósöaoégtói nysrt Kői

* í* ~ ______ LLí, _2*„ __
jobb°a bajnak elejét venni; est követeli a íőcaendbistoeaé, Plachy Jőxaef füleki jériai dsnt leöomboló lángja, mely Zsófi alaptssBéjs, te

(! ———i i -'".-m 1 ■-*- ---- l-Ihj j un ■ ............. — i.nsr»

A*  r Apollo*  xenemőfolyóirat legújabb 

legújabb dalműve után széné HölzI I^őrincs.
2. Rondeau Seemann Józseftől. 3. Túl a 
Tiszán Devocserbe. Dal Szentirmay Elemér­
től zongorára átírta Képi Gyula. A lap elő­
fizetési ára félévre 3 frt mely az Apollo ki­
adóhivatalához (Budapest, vár, országbáz 
utcza 94. szám.1 czimezve küldendő be, 
legoeélszerüebben póstautalvány utján. Az 

szolgabiró, főispán ér ő méltósága által tisz­
teletbeli főozolgabiróva neveztetvén ki.

31 tmalomlán rablást vittek végbe ne 
hány csavargó f. hó. 4 én éjjeli 10 óraion 
három úri házba betört, • a talált*  eleségei 
elvitték. A háztulajdonosok épen B.<Gyar­
maton voltak a színházban, s így a kapcsa 
betyárok garázdálkodásaikat szabadon Azték. 
Egy földéeztől készpénzben 3 frt 60 kr vet 
tek cl, mint haljuk a község kanásza össze 
kötetéaben áll^ a szegénylegények száma 
mintegy 10 re mehet. Ajánljuk a közbiztonság 
figyelmébe.

Halálosé*.  Balog Antal megyebizott- 
29-én balálozott el Kecskésen 

62 éves korában. Béke hamvaira!

Ipolyságon f. hó 7-én fényes táncz- 
mulatságot rendezett az ellenzéki pért — 
Paczolay Jánosnak képviselővé lett meg­
választása alkalmából. — A mulatságon 
részint a városból, részint vidékről számo­
sán jelentek meg, s a szép hölgyek pártat 
lan nemes lelkületének köszönhető, hogy a 
mulatság fokozott jó kedvvel csak a hájnali 
órákban ért véget. Igen szép jelenségnek 
kell tekintenünk azt, mint a levelező Írja, 
hogy kövotválasztás semmi társadalmi bajo­
kat nem csinált kerületünkben. A kormány­
pártiak épen oly jókedvnek voltak mintáz 
ellenzékiek, — s együtt koczintotiak a 
hazáért!

Göioör-megyébcn a sertések közt ural­
gott lépfene kór miatt Gömörmegye területére 

•4f«t la uktehiU, •<!/ Miaui aaai akaró Upaitl 
jutalmaik a kadvM BÜTtexaSU HaveMj jáUka *i  
esUu halArouU uaraputBladtea Blatt aokat tm. 
tett, ajáaljuk neki, hogy bucalaa ne ctekkeujea, 
Bárt a ueraptudia f& faHHale a jitexhattenak. D*.  
BteynH íunil meg kell résünk. híAnyaott jAUkibdi 
a finoaukg. a bolton. Alt húrnak, 8A<kIM a uerap. 
ben jobban helyén lett Tolnay valaslat eua udviri 
víjjiUkbu Koracélunk helyett PrieUenét láttuk 
volna axl ve sebben, E tekintetben ugy Utulk a na. 
dextelf hlbtean jtet tL Arányi (Tanerőd) vaUA 
jóist hunorra! te AUnken hnllAate kedéllyel jilnta 
uerepte, Boly Bladvifif bet&lt hanfulatban tartotta 

i sertés vásárok betiltottak miről a közönség • koianteset, a Bitet ü upe te eiúBtrtebon rém. 
tudomás végett ezennel értesittetik. ‘ " ‘ ‘ ‘

üxlabáxi szesUe. SuBbaton asg. 3-in II. 
Daac*  Ni na asszony ateodlk vendi{jhtekíul 
Dócxy Lajos dasaíkus pilyaayertca vf(jáUka kertit 
sxinre. KfisSnUcftnk atirto rtexe es estin bőven 
gydny&r kidbe tett a clazsíkua nyelv te szép jijikbzn.
H. Danu Nlas aanony rMaritti*.ja  oly bSvímí ala- 
kiUea volt ax agyasérten furfangos naiv paraszt 
leánynak, naivsága oly teratesetM te BÍnden — 
vidéken megszokott — túlzás nélktlr volt, milyet 
csak igen ritkán Látni, főleg nálunk, hol a claftikus 
vígjáték, egyáltalán a valódi mábeufl drámairodalom 
még oly kevés tért hódított magának. Dana Nina 
osazony játéka mindvégig claasidtte színvonalon áll 
lőtt, és a kbzónség főleg csók dednitiója után zajos 
hosszan tartó tapssal jutalmMte. Méltó társa volt 
Heveny (Scvor király) ki ez estón szép bizonyítékát 
adá valódi hivatottaágának. Adolar szerepét inkább 
óhajtottuk volna Prielle kezében, bár Sághi is ipar- 
kodotá a neki nea való szerepet érvényre emelni, 
Ez est egyed&U hibája volt Balog, ki carló legszebb 
beszédeit értelaetlenftl és határozottan rou gestcs- 
sal adá. Vúlgyiné (Blanda) ízléste|Jes öltözéke és Sgyes

tyir kendője,*  Abonrí nópauiotDÖve adatott. E nép 

nyexö uerappet) egy te ugyauMou tényt hérotnaxor 

■oly még a bánt is mint csélját aiómoaditó sasiig 
Mívesen fogadja. Dösényné galcteméja nélkftUn, 
Moa sajátsa szép magyajoa palriarehalis — jó g**  
daaMonyok te méitteáglajjea urnák vagySláktee 
álló | jallamvoniat, mely rcáok * aserapbea Ugis 
kább hatna. Ö «gyaz«rtaa braúlt ott, hol a sík 
kának krll.it urtködnl. Kösöasóg aaép Mámmal « 
Kedden zug S-áa .Királyi csók*  Bayard te b» 
maaoir klttinó udvari vígjátéké. II. Dancz Misa am. 
azouy 4-ik vendégjátéka. Esen darab •gyika aaak. 
nak. hol a Menük a csekély cselekményt, égy*  
Jelenateaéa, élénk párbeszédek és végtelen Baeam 
nuaeclroaott komikum állal, rendkivttli érdekemé 
tudják tenni Lelőtte (II. Dénes Nina) divatára

XV-ík Lajosnak megteteoik. Ex, mint Lelőtte »Lu 
laBeretlan. csókot kér tél*,  Bit Lolotte a vélt ftua-4 
nik mag is ad »mí falUt alatt, hogy pártfogoljak 
tíítlfg 6 felaégénél E csóknak nagy hasúit ,««< 
■art kéaubb a kirily Utal — jutelaul ceóhjhtel — 
birtokiba jut szereteti férjének, klasli hteaategii 
főúri rokonai a férjnek ellenzik. H. Dancz Nina t 
divatAranőt mtvteaUag sxeBélyeriló, te lóteasU 
előttiül phraalanak, sídén aat állité, hogy kftayg 
te mosolyával elcsábítja valamennyit. Ő nemcsak

akit Kár, hogy Balog oly kevéssé illett az udvarban 
Közönség csekély. — Szerdán, augusztus hó 7te 
.Kapitány kisasszony*  vígjáték a portugall udvar 
ólaiból, Hertaegnó Danát Nina asszony jutalmán. 
A közönség kitett magáért. Koszorú- csokor- é*  
tepaaal fogadta te jutalmazta a rövid idő alatt aeg- 
kedvelt mövéaznőt, ki valóban ez estén oly sok 
szép vidor kedélyt, oly élénk bt éa kedves játékét 
mutatott, hogy Bélién elBondhatjuk róla, Biszerim 
közönségünk vonzalmat teljesen megérdemelte. Ka 
gyobb dicséretet nem Beadhatunk felőle, mint azt 
hogy! minden ízében a kalandos csapongó kedéUj 
Clapíer Chsrlotte volt Egy általán az egéM elöadb 
élvezetes volt, Arányi, Baablnellit egyesen alakjtá 
csak hogy itt ott nem egész bíxtossággaL Völgyin*  
Kovacaics, Balog, mindent elkövettek, hogy as te 
sikertljön. — Caötörtökön aug.S-áa.lV László- 
Dobsa tragoedíéja, H. Dancz Nina asz. utolsó játe 
kául. Ez előadást mondhatnék tán a hót legzikvrtl 
többjének. Valóban színészeink versenyeznek. EW 
sorban az est hősnője IL Dancz Nina (Ayda) övé ■ 
oroezlánrvsz! a ttepróba jelenetét — elragadó alsky 
midőn a feszülethez kúszva, haja — e ritka nzépségl 
haj — köpenyként elfbdé, szóval minden mosd sin 
szerepében elragadó volt, Prielle (IV. László) ni 
oly szépen te oly aávéaxl hévvel játszott kfflönéem 
*M »valóban hara^ódólX
kell reá, hogy ily élvezetben ritkán részesít, mikéi 
hát — telnék tőle. Völgyiné Eduája méltán sorai»- 
zik m említettek mellé. Történeti h&aéggel te gyé 
nyörá játékkal személy esi té a hatalomra vágyó k« 
hölgyet, Völgyi (Arbuz) Sághy (Túrtál) Bsvtuv 
(Keaenche) Daróczi (Myze) derekasan Begálltál 
helyöket Hisuflk is, hogy ily aikertlt éltedé*̂  
után, közönségünk Örömmel jutalmazza megjelenésé­
vel színészeinket, mit szinéazatlnk érdekében ml b 
óhajtunk, RoforoM.

F«lnlős usrktMtö

Horviítli T>n.nó.
■■■■■BBBBBBBBUSBBBBBBMMSUmmí-

aohsrf t^HsSBSah 
syi.H ............ .
• ú ■

f.

in

i

orvos- és aebéaztudor, aziilész és szemész győ
, mellett min

résén, fényes és tartós síkor l>iztositá«fi

1) az önfertözónnelc minden következményeit, úgymint: magömléseket, az ingerlékeny gyenge­
séget, az on<lófolyíi*jét»  különösen a TEHE'T’JETJLalí^ SJÉC3-ET (filgyon^ült fétfiörót);

2) hík|fyco«foiyA»oknt (még oly idülteket íb), a leorázei bRjaióro! felélytíl ö núMireiiiO Malőrt minién alaijaíliai és elanfllataíban.
3) li<k|gyc«^«xttlí illéseket,

.... 6) a. liüifyhólyag t>ete^k6g-eit vizelési nehézség-eket.
Reodel napontóit: délelőtt 10 órától l-ig,-délután 3 órától 5-ig és este 7 órától 8-lg.

Lakik: BUDAPESTEK, Belváros, Kigyó-uta& 2. & &. Kígyó- és Városház-utcza sarkán (Rottenbillerféle ház) L emelet, bemenet a lépcsőn.
Díjjal ellátott levelekre azonnal válasz adatik és a gyógyszerek megküldetnek.

Nyostatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B-.Gyarmaton 1878.
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